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Anotace

Tato práce je zaměřena na vývoj webové aplikace pro oddíl stolního tenisu TJ Jiskra

Králíky. Skládá se z teoretické a praktické části. Výsledkem teoretické části práce je

komplexní analýza systémů pro správu obsahu. V praktické části je popsán návrh

a implementace webové aplikace, která slouží jako informační portál pro hráče v oddílu

a pro veřejnost.
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1 Úvod

Hlavním důvodem, proč jsem si vybral právě problematiku zabývající se webovou

aplikací sportovního oddílu stolních tenistů, bylo především to, že jsem již sám několik let

členem oddílu. Nejenom mně, ale i ostatním hráčům našeho oddílu scházel nějaký

informační portál, kde by bylo možné sledovat nejnovější aktuality z oblasti stolního

tenisu, rozpis jednotlivých mistrovských utkání, výsledky zápasů, fotografie z různých

turnajů a utkání a všechny důležité informace na jednom místě neustále online.

Při zjišťování vhodného řešení jsem hledal inspiraci u podobných webových

aplikací, které jsou zaměřeny převážně na sport. Značná část z nich mi přišla

nepřehledná, vizuálně působící nehezkým dojmem a obsahově velice strohá. Porozhlédl

jsem se proto po moderních způsobech programování rozsáhlejších webových aplikací.

Jakým směrem se ubírat mne navnadil poměrně zajímavý článek o CMS (Content

management system) na jednom z webových portálů, zabývající se informačními

technologiemi. V české terminologii se nejčastěji setkáme s pojmem systém pro správu

obsahu, nebo redakční systém.

Cílem této práce je tedy objasnit koncept řešení CMS a následně realizovat při

tvorbě webové aplikace pro oddíl TJ Jiskra Králíky.

První část práce je teoretická a zabývá se dostupnými systémy pro správu obsahu.

Konkrétně jsou zde porovnány a blíže objasněny jednotlivé typy CMS na současném trhu.

Jeden z podrobněji popsaných CMS je poté využit při vytváření webové aplikace TJ Jiskra

Králíky v další části.

Druhá část této práce je věnována praktické části, tedy realizaci a vývoji webové

aplikace, včetně popisu konkrétních řešení celkové implementace.
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2 Content management system (CMS)

Content management system (CMS), neboli systém pro správu obsahu, je

program, který zajišťuje správu dokumentů, nejčastěji webového obsahu. Pro CMS se

někdy používají i oborově podobné termíny redakční či publikační systém

V dnešní době je tímto pojmem obvykle myšlen systém, který je dostupný přes

webové rozhraní a umožňuje jednoduše spravovat články, fotografie, hudbu nebo video

a další multimediální obsah bez toho, aby méně pokročilý uživatel musel znát nějaký

skriptovací jazyk typu PHP či ASP.

Systém má obvykle dvě části, které nazýváme uživatelská (front-end)

a správcovská (back-end). Podle odbornosti uživatele můžeme zajistit přístup k jedné nebo

druhé části rozhraní a umožnit tak správu a úpravu obsahu našich stránek.

V současné době je k dispozici několik tisíc rozličných systémů, které jsou

k dispozici zdarma nebo na komerční bázi. Nejúspěšnější a nejpoužívanější systémy jsou

dnes šířeny pod svobodnou licencí a obvykle jsou k dispozici zdarma.

Na českém trhu můžeme nalézt stovky produktů, které používají označení CMS.

Pouze několik z nich je tohoto označení opravdu hodno. Ve většině případů jde totiž spíše

o redakční systémy, které řeší pouze malou část z celé problematiky CMS. I takovéto

systémy vám mohou v mnohém pomoci, ale sázet se na ně příliš nedá. Pokud však

hledáme systém, na kterém můžeme dlouhodobě stavět a který nám pomůže opravdu

vyřešit klíčové problémy s efektivní správou digitálního obsahu zcela v naší organizaci, je

potřeba sáhnout spíše po skutečných CMS.

2.1 Základní funkce CMS

 Tvorba, modifikace a publikace dokumentů (zpravidla prostřednictvím webového

rozhraní, často s využitím jednoduchého online WYSIWYG editoru nebo

jednoduchého systému formátování textu (není nutná znalost HTML)

 Řízení přístupu k dokumentům (zpravidla se správou uživatelů a přístupových

práv, často s funkcemi workflow či groupware)

 Správa diskusí či komentářů, ať už k publikovaným dokumentům, nebo obecných

 Správa souborů

 Správa obrázků či galerií

 Kalendářní funkce

 Statistika přístupů
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3 Přehled CMS

 Joomla

 WordPress

 Drupal

 PhpRS

 CMS Made Simple

 SunLight CMS

 Textpattern

 PHP-Fusion

 E107

 WebSPELL

 Etomite

 Mambo

 Albireo

 EZ Publish

 Xaraya

CMS
aktuální počet domén s instalací

(23. 3. 2014, Webhosting C4)

Joomla 2052

WordPress 1144

Drupal 634

PhpRS 45

CMS Made Simle 36

SunLight CMS 32

Textpattern 10

PHP-Fusion 8

E107 7

WebSPELL 6

Etomite 3

Mambo 3

Albireo 2

EZ Publish 2

Xaraya 1

Tabulka 1 – Počet domén s instalací jednotlivých CMS (zdroj: [5])
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4 Požadavky na CMS

V následující tabulce jsou zobrazeny doporučené funkce z hlediska požadavků

na CMS. Z mého hlediska je to seznam funkcí, které by měl zvládat vhodný kandidát CMS

pro mnou zvolenou webovou aplikaci. Je možné, že při návrhu webové aplikace nebudou

využity všechny níže specifikované funkce, bude záležet až na konkrétní implementaci

webové aplikace.

Požadované funkce CMS Joomla WordPress Drupal

Správa uživatelů (typ uživatele, přístupová práva) Ano Ano Ano

Článkový subsystém (volba zobrazovací šablony, rubrika, typ

článku, autor, datum vydání atd )
Ano Ano Ano

Informační blok Ano Ano Ano

Čtenářský přístupový management Ano Ano Ano

Víceúrovňový tématický subsystém (vnoření jednotlivých

článků do podrubrik)
Ano Ano Ano

Layout engine (volba různých layoutů) Ano Ano Ano

Download management (správa souborů) Ano Ano Ano

Anketní subsystém Ano Ano Ano

Komentářový subsystém (komentování článků) Ano Ano Ano

Novinkový subsystém (vkládání informačních zpráv) Ano Ano Ano

Weblinks (publikace odkazů a článků z jiných webů) Ano Ano Ano

Personalizační subsystém (nastavení čtenářského profilu, včetně

zasílání informačních e-mailů)
Ano Ano Ano

Vyhledávací subsystém (hledání klíčových slov v databázi) Ano Ano Ano

Reklamní management (správa reklamních prvků) Ano Ano Ano

Zálohovací subsystém (možnost zálohy a obnovy celé databáze) Ano Ano Ano

Tabulka 2 – Doporučené funkce CMS (zdroj: vlastní)
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5 Charakteristika vybraných CMS – Drupal, Joomla, WordPress

Na základě počtu nainstalovaných CMS na jednotlivých doménách, jsou zde

charakterizovány a porovnány WordPress, Joomla a Drupal, jako tři nejoblíbenější systémy

pro správu obsahu vůbec. Patří mezi nejčastěji používané jak v globálním měřítku, tak na

českém trhu. Systémy se neustále vyvíjejí a přizpůsobují požadavkům uživatele. Všechny

tři jsou typu open source, neboli software s otevřeným zdrojovým kódem. Z toho

vyplývá, že jejich hlavní výhodou je to, že jsou dostupné plně zdarma. Mezi jejich další

společnou vlastnost patří využití programovacího jazyka PHP a MySQL databáze.

Základní funkčnost každého systému je vždy obsažena v jeho konkrétní instalaci. Další

funkcionalitu je pak možné přidávat, k dispozici jsou nejrůznější pluginy a doplňky, někdy

zdarma, jindy placené, které doplňují požadované funkce do systému. Nedá se tak říci, že

kterýkoliv ze zmíněných CMS je lepší či univerzálnější, vždy záleží na kontextu, v jakém

se bude systém používat. Značně se však liší, pokud jde o vlastnosti, schopnosti, flexibilitu

a snadnost použití. Níže jsou specifikovány jednotlivé CMS a některé z výhod a nevýhod

každého z nich.

5.1 Drupal

Drupal je dědečkem mezi CMS systémy. Poprvé byl vydán počátkem roku 2001. Je

velmi výkonný a vývojáři oblíbený systém, který je vhodnou volbou pro datově náročné

webové stránky. Již v základní verzi umožňuje vytváření článků, stránek, anket, diskuzních

fór, komentářů a blogů. Přidáním dalších modulů umožňuje rozšířit webovou aplikaci


[…]


komentář.

Rozpisy jednotlivých utkání, jejich výsledky, pořadí oddílů v soutěži je třeba

zaznamenávat do tabulek. Je to z mého pohledu nejlepší a nejjednodušší forma, jak

informace zobrazit návštěvníkovi. K tomu je třeba doinstalovat další plugin. Ve

WordPressu je to plugin Easy Table. Jedná se o párový tag tabulky, mezi který se dají

zapsat jednotlivé sloupce, které se oddělují čárkou. Tento zápis tabulky pak stačí umístit do

příspěvku a publikovat.

Aby měli hráči a fanoušci stolního tenisu přehled o nejdůležitějších akcích,

turnajích a dalších aktivitách, využil jsem plugin (The Event Calendar) pro přidání celkem

přehledného a hezkého kalendáře akcí. Tento kalendář ukazuje vždy daný měsíc a v něm

zvýrazněné akce. Po kliknutí na danou akci se zobrazí detailní podrobnosti.

Včetně administrátora může příspěvky a obsah stránek editovat jedna osoba.

V oddílu TJ Jiskra Králíky je to předseda. Pro jeho přihlášení do systému je třeba zadat

uživatelské jméno a heslo, které mu přidělím v administraci při vytváření.

Nezanevřel jsem samozřejmě na bezpečí aplikace. Jako bezpečností opatření pro

případ ztráty dat v redakčním systému jsem sáhl po pluginu, který umí zálohovat databázi.

Tento plugin umožňuje provést zálohu databáze přímo v administračním prostředí.

Všechny tyto zmíněné nástroje a rozšiřující pluginy mi umožnily vytvořit

informační webovou aplikaci pro oddíl stolního tenisu TJ Jiskra Králíky.
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9 Rozvržení a design stránek

Při řešení vzhledu a rozvržení stránek pro oddíl stolních tenistů TJ Jiskra Králíky

jsem se snažil vyhovět požadavkům především na jednoduchost a přehlednost. Dalším

mým cílem, zejména pak pro oko návštěvníka, bylo vytvořit moderní a uživatelsky

přívětivý design. V dnešní době je vcelku obtížné, jak se zavděčit kvalitně navrhnutým

designem, proto je třeba se na to více zaměřit.

Prezentační část (front-end) portálu TJ Jiskra Králíky vychází ze šablony, která

přesně definuje zobrazení stránky. Vrchol stránky patří hlavičce, která nese název

sportovního oddílu. Pod hlavičkou následuje horizontální menu, které nabízí vstup do

jednotlivých sekcí oddílu. Tématický obrázek s pálkou a míčkem, který nese název oddílu,

je zobrazen v pozici pod hlavním menu. Obsah první stránky informuje návštěvníka

o klubu. V pravé části webu se nachází vertikální menu. Nad touto částí je zobrazeno

vyhledávací pole dle zadaného klíčového slova. Návštěvníkovi se tak okamžitě zobrazí

hledaný výraz, aniž by musel postupně procházet celý web. Úvodní část vertikálního menu

je tvořena nejnovějšími příspěvky. Návštěvník má tak k dispozici seznam aktuálních

události, které se v poslední době na stránkách oddílu udály. Součástí tohoto menu je také

archiv, usnadňuje tak hráčům a uživatelům webu hledání informací, které se v určitý čas

uskutečnily. Důležitou části menu jsou rubriky, které jsou zobrazeny ve střední části

pravého menu. Informuje čtenáře o klubových novinkách, rozpisech zápasů, soupiskách

hráčů a v neposlední řadě odkazuje na výsledky odehraných zápasů. V poslední části menu

pod rubrikami se může uživatel přihlásit do administrace, nebo se případně zaregistrovat.
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Obrázek 7 – Prezentační část oddílu TJ Jiskra Králíky (zdroj: vlastní)
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10 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit webový portál pro oddíl TJ Jiskra Králíky. Celý

portál měl být založen na redakčním systému se správou uživatelů, článků, fotogalerie atd.

To vše jsem se snažil splnit s ohledem na požadavky, kterými byly jedno-

duchost, přehlednost a plynulý chod systému.

V rámci teoretické části bakalářské práce jsem charakterizoval a zhodnotil systémy

pro správu obsahu CMS, která mi ke splnění zmíněných požadavků velmi pomohla.

Poznatky ze studia redakčních systémů i s jejími výhodami a nevýhodami jsem se snažil

uplatnit při realizaci portálu. Vlastní implementace redakčního systému nebyla

obtížná, i když mnoho souvislostí ohledně principu CMS mi docházelo až při jeho samotné

implementaci. O výhodách tohoto systému a správnosti vlastního řešení jsem se přesvědčil

již v průběhu implementace.

Portál TJ Jiskra Králíky je přístupný a plně funkční na webové adrese

http://tjjiskra.jecool.net od začátku května 2014. Pro začátek je web umístěn na bezplatné

doméně. S příchozí novou sezónou v září tohoto roku bude web umístěn na placené

doméně. V systému během prvního měsíce bylo zaregistrováno 5 uživatelů a vytvořeno

několik článků. Možnosti vylepšení a rozšíření aplikace je několik. Z tohoto důvodu

počítám do budoucna ještě s drobnými úpravami, než aplikace bude opravdu ve finální

podobě. Avšak díky nespočtu funkcí redakčního systému, na kterém je aplikace

postavena, nebude obtížné změny nebo rozšíření realizovat.

Závěr bakalářské práce bych chtěl zakončit tvrzením, že vývoj webových aplikací

je procesem, který nemá rychlého cíle. V současné době a zvyšujícími se nároky

na webové aplikace se dá říci, že je velice obtížné vyčerpat všechny možnosti, jak

webovou aplikaci zdokonalit.
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Příloha A – popis přílohy

Na přiloženém CD se v adresáři application nachází celá adresářová struktura webové

aplikace a vyexportovaná databáze. Popis instalace je umístěn v textovém souboru

install.txt.