Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Milan Lohynský
Téma práce: Informační systém pro sportovní oddíl stolních tenistů TJ Jiskra

Králíky

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je udělat rešerši Web Content Management Systémů,

analyzovat požadavky na informační systém pro potřeby oddílu stolních tenistů,

navrhnout a implementovat vhodné řešení.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti nižší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Student v rámci bakalářské práce provedl rešerši na trhu dostupných řešení umožňujících správu

webového systému. Zanalyzoval požadavky na systém, který by měl sloužit sportovnímu oddílu,

vybral a implementoval vhodné řešení, které je dostupné na webové adrese tjjiskra.jecool.net.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba práce je v pořádku. Stylistická úroveň práce by mohla být vyšší. Celkový dojem kazí občasné

užití nevhodných, až hovorových, spojení či drobné typografické prohřešky.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Vlastní práce přispěla k rozšíření dovedností a znalostí studenta, a to zejména v oblasti implementace WCMS.

Praktická část bakalářské práce nalezne uplatnění přímo na webových stránkách sportovního oddílu.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

V práci je nevhodně použita kombinace tabulek v českém a anglickém jazyce. Kdy první dvě tabulky jsou

česky, další anglicky.

Nevhodně použité výrazy jako "správcovská část" či "uživatel se vrhne na instalaci" kazí celkový dojem

z práce.

V seznamu použité literatury jsou očíslovány publikace, které však nejsou v textu citovány.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací podprůměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. V práci uvádíte, že slabou stránkou zvoleného řešení je jeho bezpečnost, kterou je

potřeba řešit doplňky třetích stran. Jaké doplňky jste konkrétně implementoval a jaký

to přineslo důsledek z hlediska zabezpečení systému?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře minus
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Jméno, tituly: Ing. Jan Hřídel
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